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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022. 

 

Thực hiện Văn bản số 2276/UBND-PTNT, ngày 19 tháng 10 năm 2022 của 

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả thực hiện dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất (PTSX) trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022. 

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng báo cáo kết quả thực hiện dự án hỗ trợ 

PTSX trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2022 của huyện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện Chương trình 

* Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình. 

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, sau khi có Quyết định phê duyệt 

kế hoạch vốn của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

phân bổ nguồn vốn cho các đơn vị thực hiện; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn các đơn vị triển khai thực hiện nguồn vốn, cụ thể: 

- Quyết định số 976/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 3 năm 2022 của UBND 

huyện Hà Quảng V/v giao chỉ tiêu kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 (thuộc vốn chuyển nguồn năm 2021 sang 

năm 2022); 

- Quyết định số 3504/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 8 năm 2022 của UBND 

huyện Hà Quảng V/v giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước và mục tiêu, nhiệm 

vụ năm 2022 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;  

- Văn bản số 975/UBND-NN ngày 12 tháng 4 năm 2022 của UBND huyện 

Hà Quảng về việc hướng dẫn triển khai lập kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2022. 

- Văn bản số 216/CV-NN ngày 04/10/2022 của phòng Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn huyện Hà Quảng về việc đăng ký nhu cầu hỗ trợ PTSX thuộc các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022.  

II. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch vốn sự nghiệp hỗ trợ PTSX, đa 

dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (thuộc vốn chuyển nguồn năm 2021 

sang năm 2022). 
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1.1. Hỗ trợ phát triển sản xuất 

a. Tổng kinh phí được giao thực hiện 

- Tổng vốn kế hoạch giao: 1.983.200.000 đồng (Một tỷ chín trăm tám mươi 

ba triệu hai trăm nghìn đồng chẵn) 

- Tổng vốn thực hiện: 1.983.232.000 đồng (trong đó ngân sách nhà nước hỗ 

trợ 1.983.200.000 đồng, nhân dân đóng góp 32.000 đồng. 

b. Kết quả thực hiện dự án 

- Thực hiện 5 dự án trồng Lạc L14 vụ hè thu trên địa bàn huyện. 

- Số hộ tham gia thực hiện dự án 741 hộ (trong đó hộ nghèo 608 hộ, hộ cận 

nghèo 122 hộ, hộ mới thoát nghèo 11 hộ). 

- Các nội dung thực hiện: 

+ Hỗ trợ giống Lạc: số lượng 27.280 kg, số tiền 1.173.040.000 đồng. 

+ Hỗ trợ phân bón: số lượng 64.620 kg, số tiền thực hiện 562.305.000 đồng. 

+ Hỗ trợ vôi bột: số lượng 25.714,5 kg, số tiền thực hiện 154.287.000 đồng. 

+ Chi quản lý dự án: 93.600.000 đồng. 

Các nội dung hỗ trợ đã triển khai thực hiện xong, đang hoàn thiện hồ sơ thanh 

quyết toán. 

1.2. Nhân rộng mô hình giảm nghèo 

a. Tổng kinh phí được giao thực hiện 

- Tổng vốn kế hoạch giao: 495.800.000 đồng.  

- Tổng vốn thực hiện: 495.800.000 đồng.  

b. Kết quả thực hiện dự án 

- Thực hiện 01 mô hình: Tạo mặt bằng và đổ bê tông tuyến đường Lỏong ỏi 

xóm Tềnh Cà Lừa, xã Quý Quân. 

- Mô hình đang triển khai thực hiện, dự kiến tháng 11 năm 2022 hoàn thành. 

 (Có biểu chi tiết phụ lục 01 kèm theo)  

2. Kết quả thực hiện tiểu dự án 1 (Dự án 3) hỗ trợ PTSX trong lĩnh vực 

nông nghiệp, thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

2.1. Công tác quản lý thực hiện 

- Khi có quyết định giao kế hoạch vốn của UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phân bổ vốn cho các đơn vị thực hiện; 

Họp Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện và giao 

nhiệm vụ, phân công nội dung thực hiện theo từng lĩnh vực cụ thể; ban hành các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện nguồn vốn. 
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- Sau khi phân bổ dự toán, ban hành công văn hướng dẫn triển khai thực hiện 

Chương trình, các cơ quan chuyên môn phối hợp với ủy ban nhân dân các xã tổ 

chức họp dân lấy nhu cầu, tổng hợp nhu cầu và xây dựng dự án triển khai thực hiện. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện luôn có sự phối hợp của các cơ quan 

chuyên môn từ tỉnh đến huyện, xã và sự đồng thuận của nhân dân. 

2.2. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn, kết quả giải ngân 

- Tổng vốn kế hoạch giao: 2.100.000.000 đồng.  

- Tổng vốn thực hiện: 2.157.555.000 đồng (trong đó ngân sách nhà nước hỗ 

trợ 2.100.000.000 đồng, nhân dân đóng góp 57.555 đồng. 

- Số hộ tham gia thực hiện dự án 855 hộ (trong đó có 467 hộ nghèo, 116 hộ 

cận nghèo, 272 hộ khác). 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện 4 dự án trồng Lạc và 01 dự án trồng Mít 

thái da xanh siêu sớm tại 11 xã trên địa bàn huyện, cụ thể vốn NSNN hỗ trợ: 

* Dự án Lạc:1.573.890.000 đồng 

+ Giống Lạc 20.256 kg, số tiền 871.008.000 đồng. 

+ Phân bón 50.640 kg, số tiền 459.810.000 đồng. 

+ Vôi bột 40.512 kg, số tiền 243.072.000 đồng. 

+ Chi quan lý dự án: 63.000.000 đồng. 

* Dự án Mít : 

+ Giống Mít: 1.844 cây, số tiền 405.680.000 đồng. 

+ Phân bón: 4.610 kg, số tiền 42.873.000 đồng. 

+ Chi quan lý dự án: 14.557.000 đồng. 

- Hiện nay đã triển khai lấy nhu cầu và tổng hợp nhu cầu xong; đang xây 

dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. 

(Có biểu chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo) 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Chương trình MTQG giảm nghèo là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà 

nước, có ý nghĩa chính trị sâu rộng trên nhiều lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, an 

ninh, quốc phòng.  

- Hàng năm nhờ có các nguồn vốn từ chương trình hỗ trợ cho huyện, từ đó 

cơ sở hạ tầng của huyện được đầu tư xây dựng, nâng cấp, các hộ dân được hỗ trợ 

để phát triển sản xuất từ đó tạo việc làm, nâng cao thu nhập góp phần xóa đói, 

giảm nghèo, ổn định cuộc sống. 

- Có các văn bản hướng dẫn chỉ đạo triển khai thực hiện của các cấp, các 

ngành thuận lợi cho huyện triển khai thực hiện. 
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- Chương trình luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành 

từ Trung ương đến địa phương. Các chương trình, dự án hợp lòng dân, được nhân 

dân nhiệt tình tham gia hưởng ứng.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Năm 2022 là năm đầu của giai đoạn mới, sau khi được giao dự toán mới có 

văn bản của Tỉnh, Trung ương hướng dẫn triển khai thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện vừa triển khai vừa nghiên cứu văn bản hướng dẫn nên quá trình thực 

hiện gặp nhiều khó khăn, chậm tiến độ. 

- Phân bổ nguồn vốn chậm nên quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn, 

một số nội dung không hỗ trợ kịp mùa vụ cho người dân. 

- Các văn bản hướng dẫn chưa cụ thể, còn rườm rà chồng chéo gây khó khăn 

cho quá trình thực hiện. 

- Các nội dung hỗ trợ sản xuất về vật tư đầu vào cho người dân thủ tục hồ sơ 

phải thông qua đấu thầu nêquaanhr hưởng đến thời gian triển khai thực hiện dẫn 

đến chậm tiến độ, không đảm bảo kịp thời vụ. 

3. Giải pháp khắc phục 

- Tỉnh sớm giao chỉ tiêu kế hoạch vốn ngay từ đầu năm cho huyện để triển 

khai thực hiện kịp thời vụ. 

- Các sở ngành cần có văn bản hướng dẫn cụ thể hóa để triển khai thực hiện 

được thuận lợi. 

- Các cấp uỷ, chính quyền tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo, tuyên truyền, 

thường xuyên phổ biến các chủ trương, chính sách của Nhà nước đến người dân, 

đặc biệt là ở các xã vùng cao. 

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

- Tiếp tục chỉ đạo cơ sở chăm sóc các mô hình đã thực hiện. 

- Triển khai thực hiện nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023 

khi tỉnh giao vốn. 

V. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị UBND tỉnh hàng năm sớm phân bổ kinh phí từ đầu năm để huyện, 

xã triển khai các nội dung hỗ trợ được kịp thời vụ cho nhân dân, đảm bảo đúng 

tiến độ. 

- Cần có hướng dẫn cụ thể hóa văn bản cho giai đoạn này để dễ triển khai 

thực hiện. 

- Đối với các dự án hỗ trợ sản xuất theo cộng đồng với mức hỗ trợ dưới 500 

triệu đồng không cần tổ chức đầu thầu mua sắm nên có cơ chế đặc thù ưu tiên để 

kịp thời vụ. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ PTSX trong lĩnh vực 

nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 của 

huyện Hà Quảng./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Cao Bằng; 

- Chi cục phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NN (Nhạn, Nga, Thùy). 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Đình Dũng 
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